
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Rinnovo del "Servizio di raccolta rifiuti speciali e igienizzazione dei fabbricati e dei locali di 
stazione (ivi compresi i bagni) e caselli di esazione, ricadenti lungo le tratte autostradali A.20 
Messina-Palermo, A.l8 Messina-Catania e A.18 Sir~sa-Gela, nonché caserme Polstrada di 
Messina-Boccetta e Giardini Naxos (ME)". CIG Z7-f 381P26Z 

DECRETO DIRIGENZIALE NG'~ATE/2022 "l.t5 NOY_ 2D22 
Premesso: 
- che con nota n.360/DG del 23/03/2021 è stato conferito l'incarico all'ing. Maurizio Argento per lo 
svolgimento delle attività di RUP e DEC del servizio in oggetto; 

- che con decreto n. 158/DATE del 26/03/2021 è stato approvato il preventivo per il servizio in oggetto ed 
affidato lo stesso alla Ditta "Rentokil lnitialltalia S.p.A.", avente sede legale in via Laurentina Km. 26,500, 
157 A/C - 00071 Pomezia (Roma), P.IVA. 03986581001; 

- che il predetto servizio è scaduto e che, ai fini della sicurezza e salubrità dei luoghi di lavoro, necessita 
ripristinare lo stesso, che viene espletato presso la sede dell 'Ente, presso i fabbricati di stazione lungo le 
tratte autostradali A.20 Messina-Palermo, A.18 Messina-Catania e A.18 Siracusa-Gela, nonché presso le 
caserme Polstrada di Messina-Boccetta e Giardini Naxos; 

- che la suddetta ditta ha manifestato la volontà di proseguire il servizio in oggetto, proponendo, alle 
medesime condizioni, una offerta economica di ribasso rispetto all'importo del servizio concluso (nello 
specifico, il costo degli asciugatori ad aria "Stream Dry UV Bianco" è stato portato da € 85,00/cad a € 
68,00/cad), come riportato nel preventivo del 21/10/2022, pervenuto al protocollo dell'Ente al n. 35705 del 
24/10/2022; 

Considerato: . 
- che il servizio, che si prevede di espletare per la durata di mesi 12, si schematizza, nelle specifiche e nei 
costi, come segue: 

Codice Quantità N. interventi Canone Canone annuale Descrizione servizio annuale apparecchio apparecchi annui unitario totale 

TSLANI Ladybin No- Touch 89 12 80 € 7.120,00 € Signature 17 5 lt 

TSSZEO Dual Sanitizer 120 6 45 € 5.400,00 € Signature 

HOHNOI Stream Dry UV 
66 l 68 € 4.488,00 € Bianco 

TOTALE 17.008,00 € 

- che le condizioni economiche risultano complessivamente le stesse, se non migliorative (il costo relativo 
agli asciugatori " Stream Dry UV Bianco " è stato offerto ad un prezzo di € 68,00/cad, anziché € 
85,00/cad); 

- che la ditta succitata dà ampie garanzie di professionalità e competenza; 
- che il preventivo fornito appare in linea con i prezzi di mercato e si ritiene congruo; 
- che l'esecuzione del servizio di che trattasi risulta necessaria e la spesa è indifferibile onde evitare danni 
all'Ente; 

Visti: 
- il preventivo di cui sopra; 
- il certificato (DURC) che accerta la regolarità contributiva; 
- il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione 
Siciliana, Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• ~IL:'A '~B':;M~e!.:."~i n~a ',;,;C ":.:,;'.:,::n;':' • .,::e_;S;':'ì rd~t~u ';:'" '~G~.'';:'ò,;,' :';A 2~O':;M::'.':';":,:,:' "~'oI'l -I)~, le t me --- Direzione Area Tecnica e di Esercizio 

Ritenuto: 
- di impegnare e fare fronte alla spesa con le somme previste sul cap. 49 (manutenzione fabbricati) del 
bilancio 2022-2024 esercizio 2022, significando che la spesa è indifferibile e urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

- Di approvare il preventivo del 21110/2022, pervenuto al protocollo dell'Ente al n. 35705 del 24110/2022, 
trasmesso dalla Ditta "Rentokil Initial Italia S.p.A.", avente sede legale in via Laurentina Km. 26,500, 157 
A/C - 00071 Pomezia (Roma), P.IV A. 03986581001, per un importo totale di € 17.008,00, più IVA pari a € 
3.741,76, per complessive € 20.749,76, relativo al Servizio di raccolta e igienizzazione dei fabbricati e dei 
locali di stazione (ivi compresi i bagni) e caselli di esazione, ricadenti lungo le tratte autostradali A.20 
Messina-Palermo, A.18 Messina-Catania e A.18 Siracusa-Gela, nonché caserme Polstrada di Messina­ 
Boccetta e Giardini Naxos (ME). 

- Di impegnare la somma totale di € 20.749,76, IVA inclusa, sul cap. 49 (manutenzione fabbricati) del 
bilancio 2022-2024 esercizio 2022, da liquidare con successivi atti redatti a seguito di emissione, da parte 
della ditta affidataria "Rentokil Initial Italia S.p.A.", di fatture elettroniche in acconto e/o saldo, con 
cronoprogramma presunto di pagamento entro maggio 2023 (la semestralità) per la metà dell'importo ed 
entro novembre 2023 (2a semestralità) per la seconda metà dell'importo. 

- Di trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta approvazione, al RUP, all'Ufficio gestione contratti 
e all'Ufficio Servizi di Ragioneria, per quanto di rispettiva competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Responsabile dell'Ufficio Manutenzione Fabbricati 
lng. Maur 'ci rgento 

r 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane-it pec: autostradesiciliane@posta-cas-it 


